
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

 
Decreto n. 10 del 24.07.2025 

OGGETTO: Riconferma e conferimento degli incarichi dirigenziali 

 

IL COMMISSARIO 

 

VISTA la DGR n. 834 del 01.12.2022 “Art. 7, comma 1, legge regionale 8 gennaio 2016, n. 1. 

Amministratore unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB). 

Rinnovo rapporto di lavoro” con il quale si è provveduto al rinnovo per ulteriori 3 anni 

dell’Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata 

(EGRIB)”; 

Vista la nota prot. 1995 del 18.07.2025 avente per oggetto “Comunicazione di dimissioni per 

sopravvenuta nomina a Direttore Generale dell'Ambiente della Regione Basilicata” con la quale 

l’Amministratore Unico, Arch. Canio Santarsiero, ha comunicato le dimissioni irrevocabili dall’incarico; 

Vista la DGR n. 388 del 23/07/2025 con la quale la Giunta Regionale, al fine di assicurare il principio 

di buon andamento dell’attività amministrativa e nelle more della nomina del nuovo Amministratore 

Unico dell’Ente, ha nominato l’Arch. Canio Santarsiero quale Commissario Straordinario dell’EGRIB; 

Dato atto che: 

- con decreto dell’AU n. 18 del 14.12.2022, nelle more della conclusione delle procedure di 

selezione previste dal Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di 

complessive 2 unità di personale dirigenziale a tempo pieno e indeterminato, è stato conferito 

all’ing. Donato Larocca (funzionario a tempo indeterminato dell’EGRIB) il rinnovo dell’incarico 

di Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato e dell’interim per l’Area Rifiuti e per 

l’Amministrativa/Finanziaria, per ulteriori anni 3 e comunque non oltre il completamento delle 

procedure concorsuali o la scadenza del mandato dell’Amministratore Unico; 

- a seguito delle dimissioni dell’Amministratore Unico, così come precisato nel decreto sopra 

citato, il suddetto incarico è contestualmente decaduto; 

- le procedure concorsuali su citate sono in corso avendo svolto già le prove scritte in data 

04.6.2025 e che attualmente sono in corso le procedure di correzione degli elaborati delle prove 

scritte da parte della commissione esaminatrice; 

Rilevato che nell’Ente non ci sono altre figure dirigenziali che possano assicurare la prosecuzione 

dell’attività amministrativa delle Aree Servizio Idrico Integrato, Rifiuti ed Amministrativa/ Finanziaria 

e della relativa organizzazione dell’Ente 

Considerato che: 

- l’ing. Donato Larocca ha dato prova di una elevata competenza nello svolgimento degli incarichi 

precedentemente affidatigli; 

- in attesa dell’imminente conclusione delle procedure di selezione suddette, è necessario 

assicurare la prosecuzione dell’attività dell’Area Servizio Idrico Integrato, dell’Area Rifiuti e 

dell’Area Amministrativa/ Finanziaria e della relativa organizzazione dell’Ente; 



 

Vista la Legge Regionale n. 1 del 8.1.2016 e successive modificazioni ed integrazioni “Istituzione 

dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse idriche di Basilicata”; 

 

Visto il Regolamento generale degli uffici e servizi e sistema dei controlli approvato con 

deliberazione di Assemblea dell’Egrib n. 07/2017; 

Richiamato il D.lgs 8 aprile 2013, n. 39, ad oggetto” Disposizioni in materi di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico a norma dell’art 1, commi 49 e 50 della l. 190/20112” ed, in particolare, l’art 20 che indica 

la necessità di apposita dichiarazione in merito all’insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità, pena l’inefficienza dell’incarico; 

Ritenuto di dover riconfermare all’Ing. Donato Larocca, funzionario dell’Ente e in possesso dei requisiti 

richiesti, l’incarico di Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato e ad interim per l’Area Rifiuti e per l’Area 

Amministrativa /Finanziaria, al fine di consentire la piena operatività dell’EGRIB fino al completamento delle 

procedure concorsuali e comunque non oltre al 31.12.2025 attribuendogli il correlato potere di adottare atti 

aventi rilevanza esterna; 

Visto il D.lgs 165/2001; 

 

D E C R E T A 

 

la parte narrativa si intende qui di seguito integralmente riportata ed approvata 

 

di riconfermare all’Ing Donato Larocca, funzionario dell’EGRIB, in possesso dei requisiti richiesti, 

alle stesse condizioni previste nei Decreto n. 18/2022, l’incarico di Dirigente dell’Area Servizio Idrico 

Integrato e dell’interim per l’Area Rifiuti e per l’Amministrativa/Finanziaria, fino al completamento 

delle procedure concorsuali e comunque non oltre il 31.12.2025, attribuendogli il correlato potere di 

adottare atti aventi rilevanza esterna; 

di precisare che gli obiettivi specifici delle posizioni sono quelli annualmente stabiliti nel Piano di 

attribuzione delle risorse e degli obiettivi; 

 

di imputare i costi del presente incarico sul bilancio di competenza dell’Ente che presenta la 

sufficiente disponibilità; 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Revisore dei Conti dell’EGRIB; 

 

di notificare copia del presente provvedimento al funzionario incaricato; 

 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale nella Sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

si precisa che l’incarico diventa efficace a seguito della presentazione della dichiarazione di 

insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al D.lgs 8 aprile 2013, n. 39. 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Basilicata o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

L’Amministratore Unico 

Arch. Canio Santarsiero 

 

 

 



 

 

la presente determina, esecutiva a termini di legge, viene pubblicata, all’Albo Pretorio telematico 

dell’EGRIB, per rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente 

informazione. 

 

Potenza, lì 24/07/2025 

 

Il responsabile incaricato 

 

 
 


